MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

           RESOLUÇÃO Nº. 197 DE 20 DE NOVEMBRO DE 2014.

   O  CONSELHO  DE  ENSINO,  PESQUISA,  EXTENSÃO  E
CULTURA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS, no uso de
suas atribuições legais e considerando o Parecer nº.  602/2014 da Câmara de Ensino de
Pós-Graduação e de Pesquisa RESOLVE:

I) Aprovar os PROJETOS DE PESQUISA conforme segue:

TITULO DO PROJETO UNIDADE COORDENADOR(A) VIGÊNCIA
Gestão  de  empreendimentos  solidários  no
município de Dourados-MS.

FACE Caio Luis Chiariello 01.01.2014 a
31.12.2016

Exploração  de  softwares gratuitos  para
aplicação no estudo da Geometria Espacial
no Ensino Básico.

FACET Ana  Maria  Villela
Grecco

01.08.2014 a
31.05.2016

Suportes de carbono vs. Eletro-oxidação de
glicerol:  como  o  suporte  de  carbono
influencia  na  estabilidade  de  catalisadores
nanoestruturados.

FACET Cauê Alves Martins 01.02.2015 a
31.12.2017

Desenvolvimento  de  procedimentos
analíticos  para  a  determinação  de  cálcio,
magnésio, potássio, sódio, zinco, fosforo e
cloreto em amostrar de leite bovino.

FACET Daniele Mignolo dos
Santos

01.08.2014 a
31.07.2017

Síntese, caracterização e estudos de propri-
edades de complexos metálicos com ligan-
tes Bis (hidrazonas) flexíveis.

FACET Vânia  Denise
Schwade

01.10.2014 a
30.09.2017

Educação  e  Diversidade:  fronteiras  cultu-
rais – indígena rural e urbana.

FAED Maria Beatriz Rocha
Ferreira

01.01.2014 a
31.03.2017

Jogos de Empresa: ferramenta no ensino da
engenharia de produção.

FAEN Walter  Roberto
Hernández Vergara

01.07.2014 a
31.07.2016

Sistemas  alimentares  para  tilápia  do  Nilo
(Oreochromis niloticus).

FCA Dacley Hertes Neu 01.11.2014 a
30.11.2015

Núcleo de construção participativa do co-
nhecimento em agroecologia e produção or-
gânica

FCA Euclides  Reuter  de
Oliveira

01.12.2013 a
30.11.2015

Bioprospecção  de  plantas  medicinais  e
alimentícias  nativas  de  Cerrado  e  Mata:
caracterização  química  e  molecular,
bioatividade e desenvolvimento no cultivo
ex situ.

FCA Maria  do  Carmo
Vieira

01.01.2015 a
31.12.2017

Formação  de  professores  e  violência  no
ambiente escolar.

FCH Jaqueline  Batista  de
Oliveira da Costa

01.10.2014 a
31.10.2016

Adolescentes, AIDS e o discurso da psica-
nalise: uma revisão da literatura.

FCH Karem  Angely
Grubert Rojas

01.07.2014 a
31.07.2016

Cartografia  e  representação  dos  povos
indígenas no Rio da Prata Colonial.

FCH Protásio  Paulo
Langer

01.07.2014  a
31.07.2016

Investigação dos efeitos hipolipemiantes  e
antiaterogênicos de  cuphea carthagenensis
Cham. & Schiltdl (Lythraceae) em modelo

FCS Arquimedes
Gasparotto Junior

01.04.2014 a
30.04.2016

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

experimental de aterosclerose
Investigação  da  terapia  prolongada  com
Echinaceae purpúrea frente infecção aguda
com  diferentes  cepas  (RH  e  ME49)  de
toxoplasma gondii em camundongos

FCS Arquimedes
Gasparotto Junior

01.04.2014 a
30.04.2016

Desenvolvimento  de  nhoque  sem  glúten
recheado  com  carne  de  carcaça  de  peixe
pintado

FCS Thaise Maria Tobal 01.04.2014 a
30.04.2015

Desenvolvimento  de  produtos  com  a
utilização da casca de frutas cítricas

FCS Thaise Maria Tobal 01.04.2014 a
30.04.2017

II) Os  recursos  financeiros  serão  liberados  mediante  disponibilidade
orçamentária e conforme os critérios de distribuição estabelecidos pela PROPP/UFGD.

Marlene Estevão Marchetti
Presidente em Exercício

	RESOLUÇÃO Nº. 197 DE 20 DE NOVEMBRO DE 2014.
	Gestão de empreendimentos solidários no município de Dourados-MS.
	Síntese, caracterização e estudos de propriedades de complexos metálicos com ligantes Bis (hidrazonas) flexíveis.
	Educação e Diversidade: fronteiras culturais – indígena rural e urbana.
	Núcleo de construção participativa do conhecimento em agroecologia e produção orgânica
	Adolescentes, AIDS e o discurso da psicanalise: uma revisão da literatura.